tment and Loans Program Rate, acrescido de 0,2%; 

f) Comissão de crédito: 0,25% (vinte e cinco 
centésimos) a.a. sobre a parcela não utilizada do fi­
nanciamento, contados da "Accrual Date"; 

, 

g) Despesas Gerais: as razoáveis, limitadas ao 
montante equivalente a US$15.000,OO (quinze mil 

I ólares norte-americanos), conforme definido no 
ceiling amount"; 

h) Juros de Mora: 1% ao ano acima da taxa 
peracional; 

i) Taxa de Administração (IDa FEEN
): equiva­

ente a US$450,OOO.00 a título de reembolso de des­
pesas incorridas pelo BID na preparação e acompa­

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. 12 É a República Federativa do Brasil auto­

rizada, nos termos da Resolução n2 96, de 1989, 
restabelecida pela Resolução n2 17, de 1992, do Se­
nado Federal, a contratar operação de crédito exter­
no, no valor de Y51.750.000.000,OO (cinqüenta e um 
bilhões, setecentos e cinqüenta milhôes de ienes), 
equivalentes á US$450,OOO,OOO.OO (quatrocentos e 

i) Taxa de Administração (108 FEE): equivalen­
te a US$450,OOO.OO a títulos de reembolso de des­
pesas incorridas pelo BID na preparação e acompa­
nhamento do projeto; 

j) prazo Totat. 20 (vinte) anos;

[...]

rolagem de 98% da primeira parcela de sua dívida 
vencível no primeiro semestre de 1997. 

b) modalidade: nominativa-transferível; 
c) ·rendimento: igual ao das Letras Financeiras 

do Tesouro - LFT, criadas pelo Decreto-Lei n2 
• 

2.376, de 25-11-87. 
d) prazo: 1.826 (hum mil, oitocentos e vinte e 

seis) dias; 
• 

e) valor nominat. R$1,00 
f) características dos títulos a serem substituí­

dos: 

Título Vencimento Quantidade 

561826 1-4-97 14.398.475.654 

g) previsão de colocação dos títulos a serem 
emitidos: 

Colocação Vencimento Título Data-Base